اما بدبختی بزرگ‌ترین نخست‌وزیر گیلانی در این بود که ضرب‌الاجل سابق انگلیسی‌ها که قوای نظامی خود را در بهار آینده از ایران بیرون خواهند برد و دروازه‌های پایتخت را در مقابل حمله کمونیست‌های گیلان باز و بی دفاع خواهند گذاشت ، کم‌کم به نقطه موعود نزدیک می‌شد . عقربه زمان بسرعت می‌جنبید و بهار سال ۱۹۲۱ میلادی (= ۱۳۰۰ خورشیدی) دیگر چندان دور نبود زیرا وقایع حساسی که ما اکنون مشغول شرح دادنشان هستیم جملگی به ماههای آبان و آذر دوی ۱۲۹۹ تعلق دارند .

در این مرحله حساس از تاریخ سیاسی ایران ، مهمترین خطری که در پیش چشم ایرانیان مجسم است همین مسئله سقوط احتمالی تهران بدست کمونیست‌های گیلان ، پیروزی قوای میرزا کوچک خان ، و